
Отчет о результатах проведения плановой проверки в муниципальном дошкольном  образовательном учреждении «Детский сад «Ласточка»
 г. Балашова Саратовской области.

В соответствии с планом контрольных проверок комитета по финансам администрации Балашовского муниципального района на 2024 года и Порядком осуществления органом внутреннего муниципального финансового контроля Балашовского муниципального района контроля за соблюдением Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» утвержденным постановлением администрации Балашовского муниципального района Саратовской области от 28.05.2018 №111-п, проведена плановая камеральная проверка соблюдения заказчиком требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. 
Тема контрольного мероприятия: Предупреждение и выявление нарушений законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд по ч. 8 ст. 99 Закона 44-ФЗ.
         Приказ о проведении плановой проверки комитета по финансам администрации Балашовского муниципального района от 31.05.2024г. № 32-н          «О проведении плановой проверки МДОУ «Детский сад «Ласточка» г.Балашова Саратовской области». 
         Объект проверки: МДОУ «Детский сад «Ласточка» г.Балашова Саратовской области». 
Юридический/Фактический адрес: 412309, Саратовская область,                     г. Балашов, ул. Карла Маркса, д. 32.
Проверка проводилась с предварительным уведомлением проверяемого объекта.
[bookmark: _GoBack]          Срок проведения проверки: с 01.08.2024г. по 28.08.2024г.
          Проверяемый период: с 01.01.2023г. по 31.07.2024г.
Правовым основанием проведения проверки является часть 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ).
По итогам проведения плановой проверки составлен акт проверки №7 от 30.08.2024г.
                       Выводы по результатам проверки:
1. МДОУ д/с «Ласточка» г. Балашова  в проверяемом периоде допускались нарушения законодательства РФ и иных нормативно - правовых актов о контрактной системе в сфере закупок:
         1) В нарушение ч. 1 ст. 9, ч. 6 ст. 38 Закона № 44-ФЗ  на должность контрактного управляющего принят специалист, не имеющий профессионального образования в сфере закупок, чем нарушен принцип профессионализма заказчика.
2) В нарушение пп. 2, 3 ч. 1 ст. 3 Федерального закона № 44-ФЗ, договора распространяют свое действие на правоотношения, возникшие до заключения самого контракта.
3) В нарушение части 1 статьи 23 Федерального Закона №44ФЗ в контрактах (договорах) не указан  Идентификационный код закупки (ИКЗ).
4)  В нарушение ч. 3 статьи 103 ФЗ Федерального закона №44-ФЗ, в проверяемом периоде Учреждением на официальном сайте Единой информационной системы (ЕИС) несвоевременно размещена информация об исполнении, в том числе информация о стоимости исполненных обязательств (об оплате заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, информация о приемке поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги.
2. МДОУ д/с «Ласточка» г. Балашова  необходимо проанализировать выявленные проверкой нарушения законодательства РФ и иных нормативно-правовых актов о контрактной системе, бюджетного учета и принять дополнительные меры по недопущению их в дальнейшей работе, а именно:
            1) Принять меры по сотруднику, занимающему должность контрактного управляющего, не имеющему профессионального образования в сфере закупок в соответствии с законодательством.
2) Заключать контракты, распространяющие свое действие на правоотношения, возникшие с момента подписания контракта в соответствии с пп. 2,3 ч. 1 ст.3 Федерального закона № 44-ФЗ.
          3) Указывать в контрактах соответствующий Идентификационный код закупки (ИКЗ) согласно части 1 статьи 23 Федерального закона №44-ФЗ.
          4) Своевременно  размещать на официальном сайте информацию об исполнении, в том числе информацию о стоимости исполненных обязательств (об оплате заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, информацию о приемке поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги.
	3. Направить настоящий акт проверки заведующему МДОУ д/с «Ласточка»     г. Балашова Филатовой  Ирине Анатольевне.
	4. Контрольному органу разместить результат проверки на официальном сайте www.zakupki.gov.ru.
           В случае несогласия с данным актом, МКУ МО город Балашов «Городское ЖКХ»  имеет право в течение 15 рабочих дней со дня получения акта проверки, предоставить в Комитет по финансам АБМР письменные возражения по фактам, изложенным в акте проверки.

Заместитель главы 
администрации Балашовского 
муниципального района по 
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